197. CXLVI. Quare satis graues poenas spretæ veritatis dat, videatur quod ut Idiomata diuinitatis essentialia humana natura Christi The 96. 97. communia facit: sic sessionem Christi ad dextram patris seu exaltationem talem excogitat, qualis exinanitio seu forma seruili fictitia est, quam paulo ante introducebat, nimirum quam tantum humilitati Christi tribuere fateatur, & tamen persona. Quæ quia improbum & impium commentum est, neque natura humana, neque persona Christi conuenit. Et simile figmentum est, de

est, de quo ad Th. 133. responsum est, quod iuxta solam naturam
humana exaltari Christus potuerit: sicut scripture tradit. 198.

CXLVII. Neque est quod Christum, ut Deus, passim
exaltari dicitur, exaltatum etiam sessione ad dextram Dei
quisquam sanus ac pius neget. Non enim propterea Christus
Deus esse desijt. Neq; collocatio ipsius ad dextrā patris,
alijs operibus mirandis Dei inferior est. Quare ad agnitionē
timorem fidem, dilectionem Dei & alios cultus, quibus san-
ctificatur nomen Dei, non minus momenti affert. Hoc autē
verum est, quod Christus non tantum, ut Deus exaltatus est;
Quia non tantum Deus: sed & homo est. Verum non mo-
do Deus & secunda persona diuinitatis est, sed etiam perso-
na missa ad Ecclesiam ut Esaiæ 9. dicitur, parvulus natus est no-
bis & filius datus est nobis. verum quia aduersarius, quādo ex-
altationem nominat, suum signū intelligit. *adlegia. i.*
nugatio est, quod Christus non ut Deus exaltetur illo signo.
to, quasi quā homo est, eo exaltetur.

CXLVIII. Est & hæc nugatio, quod Deus nec exalta- 205.
ri, nec humiliari possit, ut humanitatem Christi exaltari &
humiliari singit, quod exaltari & humiliari seipso vocat, sci-
licet exinanitione omnipotentiae communicata, & eiusdē
quā occultatā inde a conceptione realissimè habuerit ple-
nissima usurpatione. Et tamē, quasi agnitio, timor, fides, di-
lectio, & celebratio Dei magnopere ipsi curē sit, ita cum re-
spectu nostri, exaltari posse (ut loquitur) concedit.

CXLIX. Facilè autem obtinet Christum nō respectu 206.
diuinæ naturæ (quod nostri respectu dicit) exaltari illo fig-
mento, quod ad rauim vsque repetit, quo collocari huma-
nitatem Christi ad dextram Dei delirat; Quoniam eo diui-
næ naturæ suus honos detrahitur. Sed nequerespectu huma-
næ naturæ, scu seipso exaltatur eodem delirio, Quoniam hoc
ipso fictus honos humanæ naturæ asseritur, qui contumelia
& non honos est. Nam veritas mendacij accusatur, vt dixit
Amphilochius Episcopus Iconij citate Theodoreo Dia. 2.

207. CL. Quomodo igitur Petrus Apostolus Iesu Christi, Iesu Christi inquam, qui est Deus verus & verax, & in Euangelio, quod tradidit Petro & cæteris eiusdem generis seruis suis, intelligi vult severacem esse, & discerni hac virtute se & sua organa a Diabolis & eorum satellitibus, qui sunt mendaces: Quomodo inquam, propter id figmentum nefarium concionatus sit? Sciat nūc omnis Israel, quod Dominum & Christum fecerit Deus illum, qui crucifixus est. Petrus inquam, qui affirms Domine tu omnia nosti, tu nosti, quod amem te. Ioh. 21.
208. CLI. Neque verisimile est autorem epistolæ ad Hebreos a Petro dissentire, quia vna cum Petro loquitur, partim de exaltatione Christi in officio utriusque Naturæ communi, partim de donis, quæ & ipsa ad gloriam diuinæ naturæ pertinent, a qua promanant, & yunionem personalem includent simul, vt nos superius Augustinus, Athanasius, Basilius, Eusebius & Damascenus etiam docebāt. Et timidor est aduersarius, quām vt eò, quod præstantius nomen angelis accepit, quantò ijs præstantior est, asseueret: vel, Humanitas Christi est Deus, vt Suuenfeldius propter dictum Petri fecit: vel, Humanitas Christi est Iehoua, λόγος, Deus realiter & realissimè actu primo & secundo, sub persona λόγου; vt ipsius fictitia maiestas postularet, si vera esset.
209. CLII. Quare eti ijs verbis (loquendo de commentitia maiestate aduersarij) non describitur exaltatio Christi relatione diuinæ naturæ (quod vocat aduersarius respectu nostri) quia diuinę ipsius naturę honor adimitur: tamē neq; ex ijsdem constat, quod Christus respectu humanæ naturæ ita exaltetur, Quoniam falsus honor commentitia maiestate aduersarij naturæ humanę tributus, nullus est honor. Imo vt Cassianus dicit, Quod non ita dicitur ut est, etiam si honor videtur, iniuria est.
210. CLIII. Ergo, licet commentitia maiestate non exaltetur diuinitas Christi, & de maiestate illa, non accipi possint di-

sint dicta recitata, (neque verò Christus iuxta Deitatem tantum est genitus Dominus, quoniam etiam est persona missa ad Ecclesiam, vt Psal. 2. dicitur, *Ego unxi regem meum super Sion montem Sanctum meum*, & de hoc rege subiicitur, *Tu es filius meus, ego hodie genui te*, tamen manifestum est de natura assumta, eadem non magis intelligi posse, si iuxta illam manifestatam commentitiam depraventur, Tantum abest, vt propterea Dominus & Christus fieri, & supra omnem potestatem angelorum exaltari potuerit.

CLIII. Quare filio hominis etiam quatenus est filius 212.

hominis PROPTER FICTITIAM ILLAM MAIESTATAM, ne mundi quidem regna, quæ supplicaturo pollicetur, Matth. 4: nefarius ipfius vexator & Ecclesiæ; nedum omnipotens Dominum super vniuersa opera manus Dei, tributum est. Interim nihil verius est, quam quod scripsit, *Lu*
therus enarrans illud Psal. 8. Sub pedibus eius posuisti omnia, con ad calcem est locus ex
stituisti cum Dominum super opera manuum tuarum, id est, aqua- 18 The. Cy
lem eum fecisti, non quod nunc primum Deus esse cuperit, sed quod rille in lib.
homo ante non deus, neq; DEO ABQVALIS fuit. Nam CVM hoc pert; nens.
Is HOMO ESSE CEPIT, IDEM ET DEVS ESSE CEPIT, Et sic scriptura multo commodius loquitur de Christo, quam nos &
iungit personam ac naturam, & discernit naturas, ut pauci sint,
qui recte id intelligent, & ego ipse hallucinatus sapem, quod natura attribui, qua personæ sunt & contraria.

CLV. Quamobrem cum discernenda & non confundendæ sint nature, & OMNIPOTENS gubernatio cœli & terræ Christo vnicè quam Deus est, cum scriptura, Palæmone Lutro, conueniat: eadem falsò naturæ humanæ etiam vna tribuitur: & maiestas, quasi realiter omnipotens humanitas actu secundo ἐργάτινως, euanescit. Quamuis non inficiatur, omnes creature rā in cœlo, quam in terra in potestate Christi esse etiam quam homo est, Quæ quidem tanta est potestas atque dignitas, quanta nulli alij creature continere potest: attamen non est omnipotentia, vt aduersarius

ipsem et confirmat, & suum figmentum detegit, repetens il-
lud. Corint. 15. *Omnia ei subiecta sunt prater eum, qui ipsi omnia
subiecit.* Imo quod Christus & quā homo est, sit realiter omo-
nipotens, & omnipotenti gubernatione regnet, Eutyches
sobolis, Monophysitarum, Monothelitarum & Acephalo-
rum hæresin sapit, quæ Synodi Oecumenicæ Sextæ anathe-
mate notata est. Quæ contra hæc opponere solent aduersa-
rij, diluimus, c. 7. & 8.

CLXVI. T H E S I S.

Hinc infinitam potestatem iudicium illud ultimum exercendi, Christus
quia filius hominis est, concessum credimus, Ioh. 5.

CLVII. In quo iudicio cum abstrusissimas cogitationes cordium, adeoq; oc-
cultæ tenebrarum Christus, quatenus filius hominis indicaturus sit, certè easdem
cogitationes cordium, etiam quā filius hominis est, introspectat oportet.

CLVIII. Non enim λόγος per humanam naturam insciam secreta cor-
dum iudicabit, aut ultimam pronunciabit sententiam.

CLIX. Quandoquidem ne in humano quidem iudicio iudex sine accurata
legitimaq; rerum iudicandarum cognitione: & omniscientia recte sententiam
pronunciabit.

CLX. Quia verè hoc Christi iudicium secundum veritatem futurum est,
cui præsidebit filius hominis: *Quis Christum secundum humanitatem cogitatio-
num humanarum conscientiam esse negabit?*

CLXI. Quam naturam Christi humanam nunc in statu maiestatis scire o-
mnia dubium non est, quantumuis tempore exinanitionis verè & non simulare
multa (sicut recte scribit Lutherus) ignoraret, Luca 2. Marci 3.

CLXII. Agnoëtarum vero errorum approbare nec possumus nec debemus,
qui cùm docerent verbum quidem patris scire omnia, humanitatem eidem secun-
dum hypostasin unitam, etiam in statu gloria multarum rerum ignaram effo, ob
hoc ipsum dogma, referente Nicephoro lib. 18. c. 50. Agnoëta dicti inter hereticos
veluti sunt.

Nota fratre + CLXIII. Quantorectius Damascenus lib. 3. c. 19. scribit. Mens communicat
dem in ci- diunitati operanti, omnia intelligens cognoscens & administrans, non ut nudus
tando. In hominis mens existens.
Dama-
sceno est distinctionis virgula, post Omnia, non post operantis.

AD ANALYSIN CAP. XVII.

Q V O D H U M A N I T A S
C H R I S T I S I T O M N I S C I A E T

scrutetur corda, &c.

ISAGOGE.

CLVI.

B A T E R omne iudicium dedit filio, ut honorificent 214.
filium, quemadmodum honorat patrem, At Christus,
quâ homo est non est honorandus ut pater. Quâ-
re non ob maiestatem, quâ humanitas Christi sit
etiam omnipotens realiter actu secundo, pater dedit Chri-
sto autoritatem iudicium etiam exercendi, quâ filius homi-
nis est. Et quidem Christus Pharisæos vili eius specie offen-
sos, ut eum tantum hominem ψιλὸν & priuatum esse duce-
rent, non tantum de humana, sed etiam de diuina natura do-
cere voluit, cum officij secundum vtramque naturam sibi
competentis seruatis naturarum Idiomatis, mentionem fe-
cit. Nam Psal. 96. ad id iudicium venire I E H O V A M testatur,
& Esa. c. 33. Dominus iudex noster, Dominus legifer, Domi-
nus rex noster, ipse veniet & saluabit nos.

CLVII. Neque necesse est Christum & quâ homo est 215.
videre abditos sinus, & latebras humanorum cordium, e-
tiam si iudicem talem omniscium esse oporteat. Cum idem
omnisciens sit & οντογνώσης quâ Deus est. Ut ad Thesin 29.
annotatum est. Nam Deus nouit corda Ioh. 16. Quod cum
non nesciat aduersarius, saltem ne relinquere cogatur suam
maiestatem commentitiam, frigidis coniecturis, quæ sunt
pauperis gregis enumeratio, quam perspicuo & plano Dei
verbo, plus tribuit, & seduci, quam duci mauult.

CLVIII. Etsi enim natura humana non cernat per se intimos motus cordium; tamen cum non arundo fuerit anima Christi, cum vidi cogitationes scribarum spiritu Matci 2. & cum vidi Nathanaelem absens sub ficu, qui eum filium Dei & regem Israelis inde agnoscebat, neque tanquam per arundinem feret sententiam, & cogitationes abstrusas animorum iudicabit, ignarus rerum, licet non fingatur carne quoque esse omniscius & scrutari corda. Quare non magis licet aduersario habere animam Christi pro arundine, etiamsi ea non sit omniscia quam licebat Apollinaristis, ut Nazianzenus ait tribuere Christo animam bouis.

216. CLIX. Opus nihil est vesci glandibus, reperto frumento. Nam scriptura satis docet, quid hactenus sentiendum nobis sit de carne Christi, ut non decurrente sit ad mundanos iudices & ab illis nescio quid subsidij petendum. Sed erga & inops causa ita postulauit, nec tamen magis valet & abundant. Verum autem est, accuratam & plenam rerum iudicandarum noticiam requiri in omni iusto iudicio & iudice,

217. CLX. Sed cum Christus omnia norit de diuinitate (vt cum Apostolis non consultus consulit, illi pronunciant; nunc scimus quod omnia tibi nota sint, & a Deo exieris) & quae vult ac evidentur pertinere ad officium suum, reuelet nature humanae, quid attinet fingere, quod oporteat aliter quam verbum Dei docet eius humanitatem esse rerum conscientiam cum nihilominus hominum cogitationes dicta & facta sit in die irae & latenciae scitura quae Deo videbuntur. Quae sacris literis ita tradi, & iustutae acquiesci posse; vel non considerat aduersarius oscitans; vel non agnoscit & fatetur malignus, vt & illud quod licet Christus carne nosset ex revelatione diuina, omnes hominum cogitationes dicta ex facta; tamen carne nondum esset omniscius. Videant igitur homines temeratij & cupiditatum suarum cæno temulenti, quid tunc temporis responsuri sint Christo vero Deo & homini. quod opiniones yetbo ipsius contrarias gignere & propagare no[n] es diel-

*Fide Epiphanius
p. 502. de
Apollinaristiis.*

Eis diesque sudant & eam ad rem omnem sophisticae armaturam expediunt, si modò iudicem illum esse, & paulò post illud nouissimum iudicium fore credunt.

CLXI. *Scire animam Christi omnia, quæ Deus in seipso co.* 219.

gnoscit, Thomas p. i. q. 10. dicit, per scientiam VISIONIS, non
tamen omnia quæ Deus scit in seipso cognoscere per scientiam sim-
plicis intelligentia; & ita plura Deum scire in seipso, quam animam
Christi. Et scientiam Dei excedere in infinitum, quantum ad clari-
tatem cognitionis, scienti anima Christi. Quod lumen in creatu dì-
nini intellectus in infinitu excedat lumē quodcunq; receptum in a-
nima Christi. Item, Quia filius hominis constitutus est index, ani-
mam Christi in VERBO cognoscere omnia existentia (nam qua-
sunt in sola potentia diuina & nunquam ad actum reducuntur, ea
non cognoscere animam IN VERBO omnia, quæ Deus potest face-
re, quod est comprehendere diuinam virtutem & per consequens
essentiam diuinam) scilicet quodcunque tempus & hominum etiā
to gitatus, quorum est iudex. Hæc Thomas, Quæ cum scriptura
non pugnare videntur, ideoq; haud dubie spernenda non
sunt. Contrà aduersarius, qui tuebitur animam Christi om-
niam scire, sine villa restrictione? Nemo nouit patrem nisi filius
& nemo nouit filium nisi pater. An & humanitas nouit patrem
vt filius? Status autem maiestatis, quem vocat, qua huma-
nitas sit omniscia & cognitrix cordium, omnipotens, om-
nipræsens actu secundo ἐνεργητικῶς, friuolum commentum
est, diuinæ naturæ suam gloriam rapiens & humanæ falsam
tribuens, propter hoc figmētum, quis Christum quā homo
est, scire quicquam verè dicit? Cuius inanitatem ostendit &
hoc, quod aduersarius naturæ humanæ multa verè ignota
fuisse in statu exinanitionis fatetur. Ergo nunquam ἐντικῶς,
id est, actu primo, qui fundamentum ab ipso ponitur actus
secundi, fuit omniscia. Nam quæ quis actu primo scit, verè
ignorare non potest, vt aduersarius non verè ignorat se ubi-
quitatem nature humanae, quibus potest præstigijs tueri, e-
tiamq; vt edat specimen, quod sit quoq; Poëta, animum in-
tendat

Plura di-
ximus hæc
de re, in
respon. ad
The, 87, 89.

90. 1

tendat in componendam comœdiā de Iosepho, vel alijud
aliquid cogitet aut fortè dormitat noctu vel interdiu. Qua-
mobrem Lutherus explicans Euangeli. Lucę 2. Dominica 2
natali proxima, illud dogma hoc egregio præconio ornat,
ut COMMENTVM dicat. Et sic audacissimè & impudentissi-
mè Lutheri etiam autoritatem, a quo repudiatur, trahit &
violat.

220. CLXII. Agnoetę, ut ex Gregorij Epist. 42. lib. 8. colli-
gere licet, allegabant dictum; Horam extremi iudicij, nefi-
lius quidem scit, Item illud, Quod Christus quasi ignorans,
vbi Lazarus sepultus esset, de loco, vbi positus esset, que-
bat. Atque inde colligebant, Christum neque secundum
Deitatem omnia sciuisse, Sic se, vel cum Arianis Deitatem
Christi negare, aut cum Nestorio naturas eiusdem diuidere
ostendebant. Consentit Isidorus 8. Etymologicw, & Decre-
torum 2. parte, causa 24. q. 3. legitur, Gnoit as dictos ab ignoran-
tia, quia ad peruersitatem aqua orti sunt, id adiiciunt, quod Chri-
sti diuinitas ignoret futura, quę sint scripta de die & hora no-
uissima, nō recordātes Christi personā in Esa. c. 30. loquen-
tis; Dies iudicij in corde meo. Nicephorus lib. 18. c. 53. Agno-
etas inter Monophysitas numerat, lib. 15. c. 50. impiè & imperiti-
ab ijs dictum esse refert, Christum patrem minorem esse & alterius na-
turæ patrem & alterius filium esse, & ideo inter Arianos ponit. Re-
citat autem duntaxat, non vituperat, quod dixerunt Deum
Verbum omnia scire, humanitatem verò multa ignorare. Quomo-
do illa Nicephori consentiant, in medio relinquo, quem
sunt, qui futilem autorem habent, acerrimi iudicij viri. Vi-
derit autem ne sit pessimus Agnoëta, qui si Deum solum es-
se omnipotentem & omnipresentem & OMNISCIVM atq;
xugdiovw̄n̄ crederet, vt semel fassus est iuxta scripturam,
humanitatem Christi realiter esse omnisciam non finge-
ret, ac Deo & sibi ipsi putidis execrabilium cauillorum tri-
cis contradiceret.

221. CLXIII. Neque idem in Damasceni verbis, quibus
mens

mens nudi hominis & Christi discernitur, loco nō ueret hy-
podistolen. Nam hæc in illo autore extat post vocabulum
omnia. Adhæc illustriorem ipsius locum (in quo discrimē
inter animam Christi & aliorum hominum hac in parte ex-
ponit l.2.c.22.) non prætermitteret, hunc videlicet, Domini
anima et si secundum se natura erat ignorantis, attamen secundum
hypostasin unita verbo Dei, omnium cognitionem habuit, non ex
gratia, seu PARTICIPATIVE (sicut nuper Basilius dicebat pe-
tad omnes) sed propter hypostaticam unionem. Et tamen quia na-
tura differunt in Christo, DIFFERUNT ETIAM NATURA-
LES SCIENTIAE ET VOLVNTATES diuinitatis & huma-
nitatis. Theodosius quidam docuit vnam eandemque esse
vnus Dominus nostri Iesu Christi & Deo dignam sapientiam
scientiamque & cogitationem omnium, secundum eius di-
uinitatem & humanitatem, sed is cum Macario propter si-
miles errorum hæretici cognomentum deportauit, ut
est in actis synodi Constantinopolitanæ sextæ.

CLXIII. THESIS.

Diligenter quoque scriptura inter Christi & aliorum sanctorum in cæ-
los ascensum discreuit, dum ipsum ὑπεράνω longè supra omnes cælos enectum tra-
dit, ut ad omnipresentem dextram, quæ quibusq; altissimis locis sublimior est, con-
sidendo impleret omnia.

CLXIV. Vnde & cælis omnibus sublimior factus scribitur: Hebr.7.

CLXV. Id quod de Elie & aliorum sanctorum in cælos ascensi nunquam
sine impietate pronunciari potest.

CLXVI. Hæc Dei dextra non certus quispiam in cælo locus est, sed ipsa Dei
virtus omnipotens, quæ nullo loco vel includitur vel excluditur, quia ubique pre-
sens est.

CLXVII. Sicut scriptum est: Psal.139. Si sumero pennas diluculo & man-
sero in extremis maris, ecce illuc manus tua deducet me & apprehendet me
dextram tua.

CLXIX. Quibus verbis Propheta regius sic Dei dextram ubique presentem

AD ANALYSIN CAP. XVII.

tanit: ut si vel ad ultimos usque maris terminos se proripiatur, presentiam eius effun gere nequeat.

CLXX. In dextra Dei adeo non est locus quispiam cœlo inclusus, ut domino ipso attestante caelos omnes in creatione sit mensa. Manus mea terram fundauit, & dextra mea mensa est caelos.

CLXXI. Sicut præclarissima qua uis opera Dei, & victoria in terris ab hostiis reportata dextra Domini ascribuntur, Exodi 15. Psal. 18. 17. 118. Qua de causa maiestas & virtus Dei in scriptura dicitur Luca 22. Hebr. 1. & 8.

CLXXII. Quando autem Apostoli Christum ad dextram in coelstibus suis excelsis collocatum referunt, non hoc volunt, quod dextra Dei circumscriptus in cœlo sit locus.

CLXXIII. Sicut nec Deus ipse loco cuius in cœlo includetur, quando in cœlis habitare, itē in cœlis esse, & de cœlo proficere super filios hominū predicatorum.

CLXXIV. Quomodo enim cœlo includeretur is quæ cœli caelorum capere non possunt; qui cœlum & terram implet; & qui non longè abest ab uno quoq; nostrum, In ipso enim viuimus, mouemur & sumus.

CLXXV. Altitudinem igitur illam, & Dei ipsius & dextra Dei, spiritus Sanctus in verbo non loci sublimitate, sed gloriæ vere cœlestis (quam nihil altius cogitari potest) inenarrabiliter situdine definituit.

CLXXVI. Ad hanc totam dextram (qua non partem extra partem habet) Christus iuxta humanitatem ita arcte collocatus est, ut ad eam arctius, propius, sublimius, presentius collocari non possit.

CLXXVII. Vnde Marcus scribit, quod posteaquam a dextris Dei confederatus Dominus cooperatus sit Apostolis, sermonem eorum confirmans per signa subsequentia.

CLXXVIII. Quæ signa & prodigia ministerio quidem Apostolorum, virtute autem regnantis, & ad dextram exaltati Christi sunt edita.

CLXXIX. Sicut in actis Apostoli miraculorum virtutem omnem Iesu Nazarenus transcribunt dicentes: In nomine Iesu Nazareni tibi dico surge.

CLXXX. Hac maiestate, humana Christi natura non redditur infinita, sed finita manens ad omnipresentem dextram Dei collocatur.

CLXXXI. Sicut & assumpta est a λόγῳ in infinitam eius personam, ita ut λόγος nusquam sit ubi non finitam & ratione essentia circumscriptam mantinet humanitatem inenarrabiliter sibi unitam, intra suum intimum quasi complexum sue totius ac infinitæ hypostaseos, supra & extra omnem localitatem omnem sibi presentem habeat.

AD ANALYSIN

AD ANALYSIN CAP. XVIII.

Q V O D H V M A N I T A S
C H R I S T I S I T O M N I P R A E S E N S ,
propter articulos fidei, de ascensione ipsius in cœlum & sessione ad
dextram Dei, & quod hac omnipräsenzia non fiat vel sta-
tuatur infinita, sed tantum ad dextram
Dei colloetur,

ISAGOGE.

CLXIV.

IFFERENTIAM interascensionem Chri²²²sti & aliorum sanctorum in cœlos esse sentit, maiestatem, qua sit humanitas Christi in primis omnipresens ἐνεργητικῶς, Tum omniscia, omnipotens. Sed ut diximus, distinctio illa iuxta ἔξιν καὶ ἑπτάντιum tantum est rerum creatarum, quam violenter huc detorquet, ut aliqua specie veri articulos incarnationis & sessionis ad dextram non confundere incautis videatur. Quia verò, ubi assuerat, solum Deum esse omnipotentem, omniscium, omnipresentem, falsum esse docet, quod humanitas Christi etiā sit realiter omnipotēs, omniscia, omnipresens; & illa similitudine maiestas, distinctio inter tātas res esse nequit, abutitur nomine diuino, & Deum mendacem facit, quātūm in ipso est intelligens, quod scriptura diligēter distinguat illis praestigijs, quibus ipse tres articulos fidei perturbat & quantum potest, fallaciter delet. Etenim si natura humana Christi fuit realiter omnipresens in punto conceptionis, quis non videt nullam ascensionem in cœlos esse consecutam? Quādo autem Apostolus dicit, Christum euctum esse & ascenisse ὑπεράνω πάντων τῶν ἀπόστων, super omnes cœlos, compa-

rati totum cœlum ad terram, & deinde cœlos ad cœlos, vt
 2.Cor 12.dicitur, quidam Apostolo notus in Christo raptus
 in tertium cœlum. Ergo illud ascendit super omnes cœlos,
 loci mutationem significat, qua Christus, vt carne crucifi-
 xus est, ita carne terras reliquit & cœlum tenere cepit, quâ
 etiam subter terram fuit. Exclusus igitur est actus secundus,
 quo realiter vel realissime sit omnipræsens caro Christi, vna
 cum primo. Neque enim velante vel post resurrectionem,
 Christi carnem simul & semel in duobus saltem locis, nedū
 vbiq[ue] fuisse, Euangelia docent. Quamobrem τὸ ὑπεράνω, ni
 hil subleuat inopem & deploratam causam. Nihilominus
 enim, quæ sunt ἄνω, VBI C H R I S T V S est ad dextram Dei, Ep.
 ad Col. 2. querere iubet: Nihil homini prodest, quod negli-
 git Apostolicam exegesin verborum VT IMPLET OM-
 NI A, de exaltatione in regno & sacerdotio & conseruatione
 ministerij ac Ecclesiæ & eiusdem gubernatione & defensio-
 ne, &c. Quæ exegesis propter notationē aleatoriae & vetera-
 toriae ad insidiosè fallendum versutia, vt ipsi inuisa sit, tamē
 nihilominus eum arguit, quamuis Apostoli explicacione
 omissa, de suo interponat, AD OMNIPRAESENTEM
 DEXTRAM, QVAE QVIBVSQVE LOCIS ALTISSIMIS
 SVBLIMIOR EST. Nam non propterea humanitas Christi
 est realiter actu primo vel secundo Deus. Facebat igitur hinc
 deliramentum ex graueolentibus & pestilentibus cister-
 nis Eurycheis haustū, quod ad eo non discernit ascensionem
 Christi & aliorum sanctorum, vt vitramque delect & tollat,
 quantum potest.

CLXV. Addit verbis Epistolæ ad Hebræos, sublimior
 cœlis factus, vniuersalem particulam OMNIVS & alioqui
 eius autoritatem sibi non prodesse declarat. Sed eo, quod
 addit: ipsi autoritatem adimit. Quamobrem iuxta interpre-
 tationem Paulinam illa rectius haud dubie intelligimus.

CLXVI. Siquidem impietatem esse pronunciat, pu-
 tare Eliam vel alios sanctos ob ascensionem in cœlum esse o-
 mni-

mnipræsentes, (nam cœlum & terram ego impleo dicit Iehoua Ierem. 27.) nō profectò est pietas arbitrii humanitatem Christi quoq; esse omnipræsentem, propter figmentū, quod omnipræsentia sit discriminē ascēsionis Christi & aliorum sanctorum. Etsi enim homo Christus est Deus, & omnipræsens essentialiter, tamen humanitas Christi tam non est Deus realiter, quām Elias non est realiter Deus.

223.

CLXVII. Digreditur in locum communem de laudibus dextræ Dei, & aliud agens institutum negligit. Etenim humanitatem Christi realiter saltem, nedum realissimè Deum esse vel dextram Dei non affirmat, tantum abest, vt probet.

CLXVIII. CLXIX. CLXX. CLXXI. Nihil 225. 226. tam magnificè de dextra Dei in scriptura dici potest, quin id longè verissimum sit, siue a nominibus, siue beneficijs plurimi & maximis celebretur; Sed si, vt commemorat & recitat illa præconia, ita firmiter ijs a sentiretur, omnes impios sermones vitaret, & metueret poenam. Quod dum non facit, ne sentit quidem quicquam esse vel dextram Dei, vel ipsum Deum.

CLXXII. Confundit generalem Dei præsentiam, de 227. qua Psalmi agunt, cum collocatione Christi ad dextrā patris, que est exaltatio in regno & sacerdotio iuxta vtramque naturam, de qua loquuntur Apostoli, vt infrā ad Thes. 215. pluribus annotatum est. Argutatur, quod dextra Dei non sit circumscriptus in cœlo locus, Illam vero Teratologiam, quod dextra Dei sit circumscriptus in cœlo locus, vñsana cauillandi & calumniandi libido hominibus male feriatis dictauit, ad conflandam veritati inuidiam. Ex cuius reprehensione, si gloriosam opinionem aucupantur, ijdem magnoperè se falli, nisi iam sentiunt, aliquando experientur. Ignatius autem cœlum sedem dextræ Dei dicit, quod e symbole & Oratione Dominica sumit. Ibi enim gloria & præsentia Dei angelis & hominibus pijs est conspectior, à qui-

bus perfectissima obedientia Deus celebratur. Propterea ve
rò dextra Dei tam non est vel dicitur verè circumscriptus in
cœlo locus, quam regnum Christi non est tempus, etiam si
Petrus dicat, Oportet Christum versari in cœlo quasi domi-
cilio & receptaculo (quod Oecumenius ὑπὸ οὖτον δικείως dixit) ut
que ad tempus restitutionis omnium. Sed & hoc nihil con-
ducit proposito aduersarij, etiam si dextra Dei non sit cir-
cumscriptus in cœlo locus.

*Theol. 206.
207. C. C.*

228. 229 CLXXXIII. CLXXXIII. Ut & illud: Quod Deus
non includitur loco cuidam in cœlis. Nam ex neutro infer-
re audet, quod humanitas sit realiter Deus vel dextra Dei.
Sed paulò post axioma perulgatum: *sicutum infiniti non est*
capax: Aristotelis nomine vituperat, & schola spiritus San-
cti explodit, & nunc eodem vtitur, dum Deum cœlo & cœ-
lis cœlorum capi posse negat. *Deus autem ubiq[ue] est, & extra omnia*
totus & in aliis habitare; in cœlis esse, & cœlitus prospicere di-
citur. Quoniam in illis regionibus maiestas ipsius plenissi-
mè refulget, *Inde missus est filius Dei & spiritus Sanctus, inde da-*
tur lux, vita, motus, eò ascendere Christus inde ipsum expectamus,
ad illud municipium nostrū aspiramus, inde reuelatur ira Dei ad-
uersus omnem impietatem & iniuriam hominum, qui veritate
iniuste detinent, & sycophantice deprauant.

230. 231. CLXXV. CLXXVI. Quare, cum pro maiestate,
qua realiter auctu secundo humanitas Christi sit omnipotēs,
omniscia, omnipræsens, partim aliena, partim chimæram
inanum vocabulorum obijciat, vt aliquid pro suo delira-
mento dixisse videatur, cum nihil dicat omnibus præsi-
dijs, quibus verè illud tueatur, se destitutum esse non obscu-
rè concedit. Frustra igitur ne & rudioribus dolus suboleat,
alijs atque alijs verborū prodigijs variat fraudem. Qualis e-
nim quæso oratio est illa, si explicetur, Christum ad totam
dextram Dei, respectu carnis etiam arctissimè, proximè, al-
tissimè, præsentissimè collocatum esse, si, inquam, iuxta ad-
uersarij mentem explicetur, Christum telpedū carnis etiā
esse

esse realiter omniscium, omnipotētem & omnipræsentem
actu secundo. Huius orationis, quæ ipsius mens est, ipsum
pudet, adeò vera est maiestas, pro qua dimicat. Imò cum de-
xtra Dei tota sit in toto vniuerso, tota in cœlo, tota in mini-
ma quaque re, corpus Christi nihilominus ad totam dextrā
Dei est, etiam si in cœlo tantum sit, & non vbiique esse
singatur.

CLXXVII. Fruolè ergo mutat & seriem verborum
Marci vltimo. Nam Apostolos (textus dicit) egressos vbiq;
prædicasse. Si inde non efficitur Apostolos fuisse omnipræ-
sentes (quod ne quidem aduersarius, vt opinor, negat) pro
maiestate qua sit omnipræsens humanitas Christi, quid lo-
quitur Marcus? Sed Dominus, id est Iehoua, vnà cum patre
& spiritu Sancto, regnans & præsens, ipse Dei filius Christus
Iesus, monstrauit per vocem Euangeliū patris & flexit corda
dans spiritum Sanctum & miraculis, quæ solius diuinæ na-
turæ sunt, autoritatem Apostolis circumdedit & eorum cō-
ciones commendauit. Dat enim diávοιαν, vt Deum cogno-
scamus. i. Ioh. 5.

CLXXVIII. At verum est, virtute regnantis & in re. 233.
gno & sacerdotio exaltati Christi miracula Apostolorum
esse edita. Etsi autem Apostolorum & Christi actiones sepa-
ratæ sunt, tamen non cò, quòd diuinæ & humanæ actiones
Christi nitentes ad vnum opus Dei virile, separatæ non sunt,
cædem confusæ sunt. Aut officium mediatoris vni tantum
naturæ competit, & sic in eo quod est vnum & singulare sa-
lutis nostræ frustrabitur Sacramentum, vt Vigilius inquit.
Itaque signa & prodigia, quibus Christus in regno & sacer-
dotio exaltatus, constituit & illustrauit Euangeliū, sunt
opera cōmunia patri, filio, & spiritui Sancto. Ioh. 5. *Vt pater*
resuscitat mortuos, ita & filius. Et 1. Cor. 12. miraculorum effe-
ctio spiritui Sancto ascribitur, vbi appellantur ἐνεγκύωτα.

CLXXIX. Petunt quidem miracula Apostoli a Iesu
Nazareno & eidem illa accepta ferunt, Sed nondum expla-
nauit

AD ANALYSIN. CAP. XVIII.

nauit aduersarius, quod quicquid Iesu Nazareno tribuitur, id protinus naturæ ipsius humanæ conueniat. Nā Iesus Nazarenus Deus est. Humanitas ipsius non est Deus. Quare ut eadem non est omnipotens, ita non est separata a verbo persona, ad quam illud Act. 4. Nestorianus apud Maxentium detorquet. Nam *perfectus est Christus*, vt Anastasius Antiochenus scribit, *ut in diuinitate, sic quoque in humanitate, nobis consubstantialis, perfectus preditus, ut diuinis ita nostris quoq; id*

Videatur est, humanis proprietatibus. Et una est DIVINA ENERGIA, mi-
respons. ad raculorum prodigiorumq; effectrix, præsertim, que ABSQVE SA-
The. 90.

CROSANCTAE ILLIVS carnis contactu ab ipso fuerunt edita:
suius modi sanè fuit: FILIA illius Cananeæ, qua ad ipsum NON
VENIT, nec non FILII illius Centurionis sanatio, tabernaculi dis-
ruptio, solis defectus, petrarum diffusio, sepulchrorum hiatus, mor-
tuorū resurrectio, qua quidem omnia SACRO SANCTO CHRI-
STI CORPORE mortuo in cruce pendente, nec quicquam horum
ATTINGENTE, sola DEI VERBI energia operata est. Hxc
Anastasius Antiochenus.

CLXXX. Nequit diluere, quòd suo figmento, quantū in se est, reddat humanitatem Christi infinitam. Ideo cauillatur eam sic collocari ad dextram Dei. Quod multò alienius a vero est, quām vitulos aureos collocatos in Bethel & DAN fuisse arcām foederis cum propiciatoriō & duobus Cherubim. Athanasius reuiuiscens & audiens tam speciosis titulis & egregijs elogijs tērribimas blasphemias prætexi, quin repeteret suam exclamationem; *Vnde hæc prodierant?* *Quis infernus ista euomuit?* Nam sic homines impij cum Turcis Christum Throno suo deturbant, & tamense eum cuncte ad dextram Dei iactitant.

CLXXXI. Iure suo videtur sibi obtendisse suo figmento articulu n̄ sessionis ad dextram, quoniam & articulum incarnationis ad illud se rapuisse quasi gloriatur. Hæc pertulans impietas, quibus præmijs digna sit, omnes, qui Deum seriō timent & colunt, intelligunt me tacete. Est ne fas corrumpere

rumpere articulum de sessione Christi ad dextram patris, ei, qui articulum de incarnatione filij Dei deprauare non dubitat? An moechus impunè ferēs adulterium, propterea ius habet trucidandi innocentes? Verū διδασκάλη τῆς τῶν Φύσεων διαρροής ἀνηγορεύεντος διὰ τοῦ ἐνώπιου, id est, nequaquam sublata differentia naturarum propter unionem (ut habet decretum Chalcedonense apud Zonaram & Euagrium) Quomodo verè affirmare potest? Carnem sic assumtam esse a filio Dei, vt & finita seu localis & infinita seu omnipræsens eadem sit, vel, ut hoc ipsum tegendę fraudis gratia, more suo, ambitio-
se orationis fumo & fuligine obscurat: Quòd λόγος huma-
nam naturam supra & extra omnē localitatem sibi præsen-
tem habeat? An filius hominis loquēs cum Nicodemo. Ioh.
etiam in cœlo & extra cœlum & rerum naturam & omnē
localitatem sua carne est & sibi præsentem naturam huma-
nam habet? Nunquid Angelus confirmans pastoribus. Inue-
tietis infantem in præsēpi fasciolis amictum, ait ē H O C E R I T
V O B I S I N S I G N V M, non est opus, vt ad oppidum Beth-
lehēm percurratis, I E H O V A seu λόγος, assūmis naturam
humanam vt habeat eam supra & extra omnem localitatē
præsentem, & hac vobis adest hīc etiam inter greges.

Videat nr
respons. ad
The. 135.

CLXXXII. THESES.

Duplex porro Christi secundum humanitatem præsentia diligenter
aduertenda est: Quarum alteram caro Christi ex proprietate sue essentia habet,
alteram aliunde nempe ex unione personali accepit.

CLXXXIII. Proprietate essentiæ cum finitum sit & maneat corpus Christi: Ideo hac ratione nunquam est, nunquam fuit, nunquam erit ubique.

CLXXXIV. Quin potius verè uno tantū loco natum, passum, uno loco se-
pultum & de loco in locum in terris verè progressum, & iuxta proprietatem essen-
tiae a nobis verissimè in cœlos sublatum est: Et veniet iterum corpore suo verè fi-
nito in nubibus ab uniuersa carne conspiciendus.

CLXXXV. Ut igitur quæ sit nostrarum Ecclesiarum hac de re sententia,

AD ANALYSIN CAP. XVIII.

probè omnes intelligent, Vbiuitatem localem, qua corpus Christi de uno loco in alterum diffusum & proprietate essentia infinitum factum singitur, nos in infernum usque damnare omnes nouerint.

CLXXXVI. Quam qui oppugnant, sciant se non contra nos, sed contra proprium suum figuratum pugnare.

CLXXXVII. Deinde vero hoc ipsum Christi corpus longè, longè in quantum sublimiorem presentiam ex visione personali est sortitum.

CLXXXVIII. Nisi enim ipsius carnis mysterium negare volueris, hoc sane haud inuitus concedes: Naturam Christi humanam non minus verè & realiter immo mulè sublimius ac verius in hypostasi verbi subsistere, quam vel in loco terre non fuit exinanitionis tempore, vel nunc in celo est.

CLXXXIX. In loco enim fuit localiter & terreno suo physico modo, sicut nūc naturaliter in celo est: iuxta veri corpori modum, ut Augustinus loquitur.

CXC. In persona autem filij Dei est eadem illa Christi humanitas non certe localiter & naturaliter, quia neque in persona filij Dei locus ullus est, neque via ipsa locali, vel quoconque terreno huius seculi modo facta est.

CXCI. Que cum certa sint & indubitate sane, qui absque praetudicio solius veritatis studio pie hac expendit, liquido animaduertet, contraria non esse quando dicimus, humanitatem Christi uno tantum loco circumscribam esse posse, & tamen eandem humanitatem, alio modo, nempe non localiter sed personaliter infinita hypostasi λόγῳ subsistere & ab ea nunquam & nusquam separari.

CXCII. Et sicut unio ita describenda est, ne natura humanae veritatis conuellatur, quod fieret, si proprietate essentia infinita statueretur: sic viscissim proprietas naturae ita afferenda est, ne propter eam unio personalis soluat, quod omnino fieret, si finita natura humana in infinita hypostasi filij Dei subsistere negaretur.

CXCIII. Etenim cum λόγῳ non ex parte sed totus sit incarnatus, cuius hypostasis in partes non est diuidenda: Ad hoc autem incarnationis arcum plenissima naturarum ad se inuicem requiratur presentia, ita ut λόγῳ naturam assumtam non eo, qui reliquias creaturarum modo, sed personaliter (qui summus praesentia gradus est) ac proinde intra ipsam hypostasin suam sibi ineffabiliter unitam habeat, sequitur necessario hanc personam verbi ab assumpta carne nullis omnino locorum interuallis, sive in celo sive in terra separari diuelli posse.

CXCIV. Quia enim unio, a qua dependet ista omnipotentia maiestas, localiter non est, sed personalis, qua humana natura non in locum aliquem, sed in purissimum hypostasin τῷ λόγῳ, qua suprà & extra omnem locum est exaltata creditur, absurdisimum profectò fuerit natura in Christo unitas locorum spacijs ab inuicem distinmere velle.

CXCV. Ex

CXCV. Ex quibus hoc quoque sequitur: Quod ad omnipresentiam personam illam Christo non opus est, ut humana eius natura de uno loco in alterum hinc inde quasi per rives moueat. Multo autem minus, ut secundum locorum diaphana in infinitum extendatur, qua diffusione nihil monstrosius cogitari potest.

CXCVI. Sed quemadmodum ab aliis creaturæ omnes non eo modo, quo nobis aliquid (nempe iuxta locorum distantias) vel præsens est vel absens, sed extra omnem localitatem sibi omnes præsentissimas habet: Ita humanitatem in unitate sua persone assumit, ideoq; assumta hac natura in ea ipsa persona filij Dei, si in talibus interuallis, qualia in mundo sunt, sibi præsentissimas habet omnes creature. Et hoc modo ipsa quoque est præsentissima.

CXCVII. De qua præsentia omnes de loco cogitationes excutienda sunt & mens ad solam personam filij Dei, nullo loco vel inclusam vel exclusam, in qua persona Christi humana natura subsistat, attollenda est.

AD ANALYSIN CAP. XIX.

QVOD SIT DUPLEX CHRL
STI SECUNDVM HUMANITATEM
præsentia, nec tamen caro Christi, licet putetur esse omni-
præsens, extendatur & diffundatur ex uno
loco in alium,

ISA GO GE.

CLXXXII.

 IN GIT carnem Christi realiter esse omni-
præsentem, & hanc vocat præsentiam carnis a-
liunde sc. ex vniione. Et largitur eandem carnem
esse in loco circumscripsiæ seu veri corporis
modo, & sic duplē carnis præsentiam esse dicit. Sed vt
Vigilius lib. 4. c. 4. inquit, secundum Eutychianos cafo cum
verbo est ubique. Ergo cum vniione hypostatica carnis cum
filio Dei non sit sublata differentia naturarum, non aliter

Christus carne præsens est, ubiqueunque carne est, quām carnī proprietate essentiæ id cōuenit, & sic nō duplex sed simplex est carnis præsentia. Itaque Cyril. l. 2. c. 49. in Ioh. dicit, quæ soli verbo Dei conueniunt filio virginis accommodari. ut Ioh. 3. Filius hominis descendit de cælo; Sicut passionis tempore, ipse filius Dei, tanquam ipse patiens, quæ humanitati suæ solummodo congrua sunt; timuisse scribitur.

CL XXXIII. CL XXXIII. Quare quod aduersarius pro sua liberalitate dat, accipimus, proprietate essentiæ finitum esse & manere corpus Christi, verè esse vno tantum loco natum, passum, vno loco sepultum, de loco in locum in terris verè progressum, in cœlos verissimè sublatum, venturum in nubibus, ut ab omni carne conspiciatur, Christū: Sed æquè verum est, quòd ista & alia Idiomata, quæ carnī proprietate essentiæ competere fatetur, vnicè eidem in vniione personæ, & nulla diuina realiter conueniant, quod cum non sentiat, articulum de fessione ad dextram, quem præcateris ut pestem suam Diabolus cum suis organis odit, nunc omittit, quasi ea fraudere rectè corrumpi possit. Quam obrem caro Christi non tantum ratione suæ essentiæ, sed etiam in vniione personali (non enim est alia caro Christi, quām quæ vñita est diuinæ naturæ, non tantum inseparabiliter sed etiam hypostaticè & inconfusè) nau quam est, nunquam fuit, nunquam erit realiter ubique; ut Tertullianus ad Præxeam scripsit: Videmus duplēm statum non confusum, sed coniunctum in una persona Deum & hominem, & adiò salua est utriusq; proprietas substantie, ut, & SPIRITVS res suas egert in illo, id est, virtutes, opera & signa, & CARO passiones suas functa sit. Hæc congruunt ad dicta scripturæ superius commorata, ut & hoc præclarum BONAVENTVRÆ: Omnipresentiam, ut alias proprietates Dei essentiales nulli prorsus creature ac ne ipsi quidem humana Christinatura in unitate personæ realiter communicari.

CL XXXV. CL XXXVI. CL XXXVII. Ergo
quisce

quis mel fassus est, solum Deum esse omnipresentem, & neque essentia proprieate, neque in unitate personæ, corpus Christi realiter ubique seu omnipræsens esse, illis ipsis verbis, dedit: quid autem se traditurum suum deliramentum, ut probè intelligatur? cum falsa sint *ἀνατάληπτα*, hoc est, certò comprehendendi non possint, & is ipse, qui ea propugnat, nihil de ijs ipsis norit, nisi quod a veritate abhorreant & discent. Nam siue velit corpus Christi esse infinitum extensionis modo, ut per omnes scripturas & loca, quemadmodū lux & aer, extendatur, velut Aquinas loquitur, quam aduersarius ubiquitatem localem vocat, & repudiat, siue distinctionem suis membris & singulis membris sua spacia tenentibus, ut sic plura corpora, pluresque Christos constituat, siue idem a λόγῳ absorptum esse cum Eutychē deliret, quem nusquam damnat. Denique quandocunque realiter corpus Christi omnipræsens esse opinetur, se oppugnari non ab omnibus, sed verbo & spiritu Dei sciatis.

*Videatur
respon. ad
The. 197.*

CLXXXVIII. Nulla est talis incarnationis λόγος seu filij Dei, qualem fingit aduersarius, & quam negates negare criminalitur mysterium incarnationis, quod minoris ipse facit, quam canis sanctum & sus margaritas. Nam sophistica, quasi probabili argumentatione interrogando concludere continetur, ubi prolatio verbo Dei opus erat. Etsi enim præstatius quiddam est unio personalis, qua filius Dei assumuit humanam naturam, ipsa localitate vel modo, quo caro in unitate personæ, vel in terris locum occupabat, vel nunc in coelo est: tamen cum utrumque verum sit, neutrum altero verius est. Quia vero idem filius Dei non ita uniuersit sibi carnem hypostaticè, ut eadem esset realiter omnipræsens actu primo propter unionem personalem, & occultaret eam omnipræsentiam in statu exinanitionis quem fingit aduersarius, multò verius est Christum carne fuisse in loco terreno & nunc esse in coelo, quam quod verius & sublimius subsistat, in verbo eadem caro maiestate, qua sit omnipræsens

realiter actu secundo, Quoniam actu primo verè & realiter tali pacto in verbo subsistere nunquam cepit caro Christi.

CLXXXIX. Quamobrem August. epist. ad Dardan. inquit, Vbiique crede Christum per id quod Deus est: In celo autem per id, quod homo est, iuxta veri corporis modum. Quæ verba cur truncavit aduersarius, nisi quod evidentissime illis refellitur? Ergo in persona Christi naturam diuinam, & non humanam vbiique esse, & rursus humanam & non diuinam localem esse Augustinus confirmat.

CXC. Quare falsum est, quod humanitas in persona filij Dei non sit localis seu localiter, hoc est, ut illa non sit in loco quartenus in persona illa subsistit. Etsi enim in Christo non est locus, quod diuinitatem ipsius attinet, tamen humanitas finita conuenit localitas, hoc est, spacium quo quantitas corporis Christi finitur, & in ipsa hypostasi filij Dei subsistens, licet cum aduersario fremat Orcus & orbis. Si vero propterea affirmat humanitatem Christi esse vbiique, quod diuinitas non est localis proprietate essentiæ, dicat diuinitatem Christi esse localem, quoniam humanitas proprietate essentia non esse vbiquerepletuè, aut si diuinitas non ideo est localis, quæ planè nulla ratione realiter est localis) fateatur & humanitatem non esse vbiique.

CXCI. Quod cum certum & indubitatum sit, qui absque præiudicio solius veritatis studio rem piè expendit, liquidò animaduertit cōtraria esse: (fas enim est bene ut verbis, quibus ille abusus est, nisi fallor) Quod humanitas Christi sit localis & finita, & tamen eadem realiter sit omnipotens, & quod has contradictiones γλωσσαγιαις aduersarius conciliare nequeat. Quamobrem cùm illa nō contraria esse, repetere h̄c debuit; h̄ec, quæ & nos, imò verbum Dei concedit & de quibus nulla lis est opponit. sc. Contraria non esse, quando dicimus, humanitatem localiter uno tantum loco circumscripam esse posse: Et tamen eandem alio modo, scilicet hypostaticè in Dō verbo subsistere & ab eo nunquam

huncquam & nusquam separari. Nisi homini idem est, carnē
subsistere in persona λόγος, & realiter eandem esse omnipræ-
sentem: & negare, quod humanitas sit realiter omnipræsens,
eidem est, humanitatem ab hypostasi Verbi separare. Quod
si hoc est separare hypostasin Christi & naturae eius, scriptu-
ra quoque eas distrahit & separat, videatur responsio ad
Thes. 137. & 28. Ex qua vero scriptura ille didicit, humanæ
Christi naturæ proprietates suas competere saltem ratione
sue essentiæ, & diuinæ realiter in unitate personæ eidem com-
municari, quasi subsistat extra unionem personalē in Idio-
matis sue essentiæ, & in Deo verbo subsistat Idiomatis essen-
tialibus Dei: quorum alterum Eutychis, alterum Nestorij
scholam pluris facere hunc hominem, quam eam, quæ est
Iesu Christi, docet. Sed mutuum muliscabunt.

CXCII. Ergo Synodus Ephesina & Chalcedonensis ^{Hec si im-}
Anathema ipsi dicunt, quod nouam descriptionem vniō ^{sylogismi}
personalis postulat & ^{formā re-} *κανονιζεῖται* Nestoreorum & Eu-
tychorum humanitatem Christi sibi opponit, ratione ^{digantur,}
effientiæ & personæ, ac relinquit suas proprietates naturæ ^{pariūt qua-}
humani, per se considerate saltem ratione sue essentiæ; Quæ
proprietates naturæ humanæ unice competit & ratione
sue essentiæ, & in unitate personæ. Neque enim fingenda est
humana in Christo natura, quæ sit aut fuerit vñquam extra
illam personam. Et magis scrutatur utriusque naturæ pro-
prietas propter unionē. Sed aduersarius nihilominus Idio-
mata diuina ad naturam humanam quoq; refert. Et ut hoc
perfias & nefas tueatur, proprietates attemperari impuden-
tissime (ne quid grauius dicam) flagitat, ita ut negligatur,
quod iuxta scripturam, ab initio confessus est, solum Deum
esse omnipræsentem, ne ipsius blasphemia reuinatur, quod
solueret unionē personalē, dicit, & negare quod finita hu-
manitas in infinita hypostasi filij Dei subsistat: Contra illud
Synodi Chalcedonēsis: NE QVA QVAM SUBLATA EST NATU-
RA VVM DIFFERENTIA PROPTER UNIONĒ. Quod homo gran-
dis su-

dis supercilij ex alto despicit, modò libidini animi indul-
geat, & pertinacissimè mordicùs retineat, quòd humanitas
Christi etiam realiter sit omnipræsens. Sed quoniam ijs ar-
tibus veritatem naturę humanę Christi non tuetur, quem-
admodum scriptura tradit, teste perpetua Ecclesiæ doctrina,
eam conuellit, quicquid verbis fictis, contrà vanissimè præ-
se ferat & glorietur. Quemadmodum & proprietates labo-
factat, vt ab vnione personali se auellat, que verbo Dei do-
cetur (quam superius dicit nudam & fingi criminatur) & vt
nescio quam aliam suam commentitiam supponat & om-
nia subuertat, & si possit etiam mundū in antiquum Chaos
redigat, & Deum regno deponat & ipse thronum occupet.

247. CXCIII. Totus autem $\lambda\circ\gamma\circ$ incarnatus est, Sed qua-
si ipse partes eius faciat, ita negat eum ex parte esse incarna-
tum, & eius hypostasis diuidendā in partes. Quo si pungit
diffitentes naturam humanam Christi esse omnipræsentē,
non considerat, quod ubique sit hoc, quod totum est ubiq̄,
& in singulis locis vnum atque totum. Quamobrem cum
Christus vt spiritu viuificatus est, ita spiritu sit ubique carne
eundem ubique esse nihil attinet, aut etiam diuitiate pati
ipsum necesse fuit. Singularem autem præsentię Dei gradū
esse mysterium incarnationis, quo homo Christus ab om-
nibus creaturis dignoscitur, id controuersiam nullam ha-
bet. Est autem hic, quo duæ Christi naturę ita coierunt sal-
uis naturis & earum Idiomatis vt vna sit hypostasis. Et hec
est vno hypostatica: In qua, quoniam naturę essentialiter
& realiter differunt, cum omnibus Idiomatis essentialibus,
quantumvis inseparabiles & hypostaticè vnit, quia aduer-
sarius neglecta ESSENTIALI ET REALI naturarum &
& Idiomatum differentia (que pestis est realis communica-
tionis proprietati, quam sic dicitur) Vnicè exaggerat hoc
quòd nature sint INSEPARABILES, quid monstri alat est
luculentum. Quam autem vniōnem personalem ipse intel-
ligat, disertis verbis ac specificè nondum dixit, nisi quod
cam,

cam, qua cum Ecclesia omnium temporum, hominem illū
matri virginis filium, filium Dei, & Deum hominem dici-
mus, nudam appellat & singi gannit. Certum autē est, quod
damnari non potest ab Eutycheis ut Nestoreum, id inuisum
esse Eutycheis, quia prosternit Eutycheisum. Quanquam
aduersarius instar hominis gladiatori vel marcialis est ~~ambo~~
~~etiam~~, modò veritatis diuerticulo non consistere tene-
atur. Imò lubricus coluber & Proteus est, vertens sese in om-
ne genus stropharum fallacium, quibus se vinculis verita-
tis captum expediat, neque tamen ijs non vinciri nō potest.

CXCIII. Quare maiestas, qua sit omnipræsens hu-
manitas Christi, neque localis neque personalis est, Quia
nulla est. Nosverò, qui negamus illam maiestatē, iuxta ver-
bum Dei, tenentes hoc quod solus Deus sit omnipræsens,
(quod & aduersarius aliquoties fatetur) naturas in Christo
hypostaticè vñitas diuellere clamat. Neque tamen (si id di-
strahere naturas est) se idem facere agnoscit, quando contra
suos complices & patrem Eutychen, naturam diuinam pas-
sam esse negat. Neque vbi paulò ante humanitatem Christi
aliter ratione personæ, aliter proprietate essentia consider-
rat, & (cap. 8. & 10.) Vbi æternam Deitatem vtcunque a ma-
iestate distinguit, de qua dimicat, Sed familiare est Euty-
cheis ut naturas diuelli dictinent, quotiescunque in vnitate
personæ Christi iuxta sua Idiomata ritè discernuntur. Alio-
qui enim aut ad Nestoreos, aut ad sanam verbi coelestis do-
ctrinam ipsis deflectendum est. Quorum hoc aduersarius e-
stat atque etiam cauet, illud sæpe facit, Nam implicatio-
nis contradictionum ipsum non piget.

CXCV. Non est consequens, ait Augustinus in Epistola ad 249.
Dardanum, quod in Dco est ubiq. esse vt Deum. Contrà expedire
pro sua sapientia aduersarius credit, humanitatem esse om-
nipræsentem vt Deum, ne sit opuseam alia atque alia spacia
ingredi & successiuè moueri, & ne videatur extendi prodi-
giosè, addo etiam hoc, quod oblitus est, ne qui omnipræsen-

Videatur
responsa ad
The. 19. 132.

The. 192.

tem esse carnem singunt, & eam extendi instar aëris vel lucis inficiantur, multiplicare corpora Christi videantur. Sed quia nimis cunctabūdus est ad ascendum, quod expediret humanitatem Christi etiam in Deo verbo realiter esse Deum, id est, (non tantum *xar' ἄλλο*, sed etiam sui respectu) sacris litteris & Augustino fortassis tuius assentimur.

CXCVI. Suspendimus & de hoc assensionem, quod humanitas Christi sit omnipræsens ut λόγος, & omnes res sibi præsentissimas habeat extra omnem localitatem, ut λόγος, donec ex scriptura confirmetur, quod humanitas sit conuersa in λόγον.

CXCVII. Viam latam & molle iter ostendit ad intelligendum, quid sit omnipræsens humanitas Christi, sed meta ultima præcipitat in barathrum Eutychis, ex quo naturam humanam a λόγῳ absorptam esse, tanquam ex antro Trophonij blasphemas voces dedit. Similiter autem persuadere poterit hominibus credulis, humanitatem Christi æternam esse, si animum seuocare iubeat a mensura seu numero motus secundum prius & posterius, qui est tempus, & considerare hypostasin solam filij Dei, & nihilominus affirmare quod caro subsistat in illa hypostasi, quæ sine principio & fine est. Quod si nemo assentiatur sanus, ut propter eiusmodi φλυαρία dicat, quod humanitas Christi æterna sit, ac ne ipse quidem aduersarius realem æternitatem naturæ humanæ ita docere audeat, cur sic omnipræsentem esse humanitatē Christi singit? cur magis omnipræsens sit humanitas eadem Christi, etiamsi omnes cogitationes de loco omittantur, & tantum ipsa hypostasis filij Dei omnipræsens, in qua subsistat natura humana spectetur. Neque enim ideo hæc est Deus, immo ita in nihilum redigitur, ut Augustinus Epistola ad Dardanum scribit; *Tolle spacia corporibus & nusquam erunt, & quia nusquam erunt nec erunt & in spiritum transformabuntur.* Quod ne fieret, Christus a resurrectione discipulis sua figura, situ, distinctione membrorum & partium

sum se aspiciendum & contrectandum præbuit & adiecit:
Spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtus habere. Quare
Theophylactus l.5. c.3. de passione dicit: Hoc Catholica fides tra-
dit, hoc exigit in redemptore nostro conuenisse duas naturas, & MA-
NENTI BVS proprietatibus suis tantam factam unitatem utriusq[ue]
substantie, ut ab illo tempore, quo in beata virginis utero V E R-
D V M caro factum est; nec D E V M illum sine homine, quod ho-
mo est, nec H O M I N E M sine hoc liceat cogitare quod D E V S est. Su-
prā Augustinus & Basilius imaginariam carnem dixerunt, qua
sit sine loco, tempore & ceteris Idiomatis in persona Christi. Item:
falsis imaginibus delusam humanitatem. Epicurus apud Cicce-
ronem dicit, Deum non habere corpus, sed quasi corpus, nō
habere sanguinem, sed quasi sanguinem (cohorresco hęc re-
ferēs) sed homines in Ecclesiæ sinu educatos, similia de Chri-
sti carne comminisci nihil pudet. Utinam & pudeat & etiā
maturè eos impiæ nequitie punitateat.

CXCVIII. THE SIS.

*Et quia λόγος omnes creaturas reliquias, vt modo diximus, sine ullis
 διατάξισι locorum sibi verè præsentes habet, que in ipso sunt mouentur & viunt,
 Act. 17. an non multò magis naturam personaliter assuntam extra locorum spacia
 sibi toto genere præsentiorē habere censendus est?*

CXCIX. In reliquis namq[ue] creaturis ita totus est λόγος, vt totus etiam sit
 extra eas. Cum sola autem humana natura, ita sē ē vniuit, vt neque ex parte, neq[ue]
 totus extra eam subsistat, utpote, quam in suam propriam subsistētiām siue per-
 sonam assumit.

CC. De hac totius indiuisi Christi omnipræsentia Cyrus lib. 12. in Ioh. cap.
 32. in singulos partib[iliter] transiens vniuersit[us], ac animū & corpus eorum san-
 tificans per carnem, impartib[iliter] atque integrè in omnibus est, cum unus ubiq[ue]
 sit, nullo modo diuisus.

CCI. Et Theophylactus in Ioh. 19. cap. Igitur sanctum Christi corpus indiui-
 sibile est, & diuiditur ac communicatur in quatuor partes orbis, vsum præbens
 singulis & vniuersit[us], animam sanctificans cum corpore per suam carnem, uni-
 genitus & integer in omnibus existens est ubique.

AD ANALYSIN CAP. XX.

CCII. Hinc D. Athanasius λόγον extra suam carnem non esse scribit.

CCIII. Interim tamen concedimus, quod alio modo diuina, alio loco humana Christi natura sit omnipresentis.

CCIV. Diuina quidem, quia iuxta essentiae sue proprietatem est infinita natura, & sic per se sine alterius beneficio omnipresentis.

CCV. Humana autem Christi natura omnipotens est, non quod per essentiam infinita sit, sed quoniam proprietate essentiae finita manens in hypostasi verbi infinitam, quam cœli cœlorum comprehendere nequeunt, realiter assumta est.

AD ANALYSIN CAP. XX.

Q V O D ΛΟΓΟΣ N E Q V E
T O T V S N E Q V E E X P A R T E
sit extra humanam naturam,

I S A G O G E.

C X C V I I I.

252.
Videatur
respons. ad
The. 196.

O' ΓΟΣ omnibus creaturis adest, ut ipse sit sine locorum interuallis, Quoniam totus ubique est & in singulis locis unus atque totus. Quare nullæ sunt illæ differentiæ inter humanitatem Christi, & reliquias creaturas, Quod λόγος reliquias creaturas presentes habeat sine locorum interuallis, & humanam naturam extra locorum spacia. Non enim humanitas desijt esse creatura neque cepit esse eadem Deus. Vera autem differentia presentis Dei in carne Christi & alijs creaturis est, quod filius Dei assumptus naturam humanam, ut sit una hypostasis. Et humanitas non est facta hypostasis, quemadmodum λόγος non desijt, neque cepit esse, sed ab omni æternitate est hypostasis. Ideo nō dicimus, natura humana est filius Dei, sed homo est Deus, & con-

& contrà. Et sic iste gradus præsentia Dei a reliquis, & huma-
nitas Christi ab omnibus alijs creaturis discriminatur.

CXCIX. Quare quia natura humana non est omni- 252.

præsens, verum est λόγος esse etiam extra humanam naturā, Videantur
plura in
responſ. ad
The. 193.
vt Augustiū contra Manich. c. 15. scripsit, *Filius Dei in corpo-*
re suo totus, & etiam EXTRA sui corporis templum VBIQV. The. 193.
fuit totus.

CC. At Cyrillus non de communicatione Idiomatū, 254.

hec de vniōne personali agit, sed de speciali actione in san-
ctis, & ἡλικίαινοντοις, id est de cōmunicatione actionum in
officio sanctificationis, in qua requiritur, quod vtriusq; na-
turæ proprium & suum est, cum dicit: In singulos partibili-
ter transiens vñigenitus, & animum & corpus sanctificans
per carnem, &c. *Q V A M O B R E M* non ait, quod carne omni-
præsente transeat in singulos, & carne omnipræsente sanctifi-
cet corpus & animam piorum. Aut si hoc dicit aduersario,
cur non eidem dicit, diuinitate mortali & partibili sanctifi-
cat animam & corpus piorum? Verūm quē ludum lusit su-
per alijs Ecclesiasticis scriptoribus, eundem & Cyrillo facit,
quod de actionibus & effectionibus Deivirilibus is dixit, ad
confusionem proprietatum transmouens, quam maiestatē
insigniter vocat. *S E D* cur non ex illo Apocalypsi c. 5. quod
multò speciosius est; Agnus est occisus ab origine mundi,
colligit etiam, humanitatem Christi esse ante Abraham, &
initium mundi. Sed is agnus tollit peccata & vbiique & in o-
mnibus electis conterit caput serpentis, & vñica oblatione se-
mel uno loco & tempore peracta consummat omnes sanctos, diui-
nitate potissimum, quod efficaciam attinet, carne, quod meritum.
Itaque particeps factus est Hebr. 2. carnis & sanguinis puerorum,
non vt per carnem omnipræsentem, & omnipotentem, sed
vt per mortem, mortis aboleret imperium. Quæ vt o-
mnibus temporibus seruat credentes, ita omnibus in locis
eosdem sanctificat, vt existant in cordibus lux fides & vita,
& quæ alia bona his coniuncta sunt.